Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите
Од започнувањето со примената на Законот за малолетничка правда, воочени се одредени слабости и потешкотии во постапувањето кои се лоцираат во потреба од усогласување со релевантните меѓународни стандарди за заштита на правата на детето, релевантните одредби на Законот за кривичната постапка и Законот за полиција,  како и одредени слабости и потешкоти со кои се соочуваат центрите за социјална работа и судовите во нивното постапување.
При тоа, во рамките на процесот на подготовка на Предлог-Законот, Работната група  ги зеде предвид искуствата во примената на Законот за малолетничка правда од страна на центрите за социјална работа, судовите, јавните обвинителства  како и Министерството за внатрешни работи и Министерството за труд и социјална политика. 
Предлозите за надминување на состојбата со кои се соочуваат надлежните институции во спроведувањето на Законот за малолетничка правда, исто така упатуваат на  потребата на прецизирање или вградување на дефиницијата „дете“ согласно Конвецнијата за правата на детето, потребата  за  допрецизирање  и појаснување на дефинициите за дете во ризик, како  и вградување на дефинициите за дете - жртва и дете во судир со закон.

 Исто така, во однос на начинот и условите за исплата на трошоците за пружената правна помош спрема детето во  постапките пред центрите за социјална работа ќе се уреди во Законот за бесплатна правна помош.

Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Предложениот текст на Предлог –Законот е во функција на поефикасна примена на Законот за правда за децата, а со тоа и остварување на најдобриот интерес на детето како основно начело на Конвенцијата за правата на детето.
2. Идентификација на можни решенија (опции)
Опција 1:

“Не прави ништо”, односно да не се менува постојната регулатива
Опција 2:

Донесување на Предлог на Закон за правда за децата.
Со Предлог - Законот за правда за децата, се отстрануваат лоцираните слабости и недостатоци.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

“Не прави ништо”
Опис:

Доколку останат старите законски решенија ќе останат идентификуваните слабости, а со тоа и тесните грла во практичната примена на Законот,  кои се одразуваат на нејзината ефикасност.

1. Трошоци 
· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.
           НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.
Трошоците се однесуваат на средства за:

· Наплата за пружената правна помош спрема детето во постапките пред центрите за социјална работа и Министерството за внатрешни работи,  а која согласно одредбите на Предлог-Законот ќе се уреди во Законот за бесплатна правна помош. Овие средства во моментот на изготвување на Предлог –Законот не се предвидени, од причини дека истите ќе се предвидаат во периодот на изготвување на измени и дополнување на Законот за бесплатна правна помош.
· Остварување на Програмата и работата на Државниот совет за превенција на малолетничко претстапништво, согласно член 146 став 2 (член 157 став 2 од Предлог - Законот),  за соодветен надоместок за патните трошоци за членовите на Советот кои се од внатрешноста на Република Македонија, односно надвор од Градот Скопје, согласно член 146 став 3 (член 157став 3 од Предлог-Законот),  за месечен надоместок на членовите за работењето во советот во висина на 20% од една просечна бруто плата исплатена по работник на ниво на Република Македонија, согласно член 146 став 4 (член 157 став 4 од Предлог-Законот),   а кои согласно член 146 став 2 од Законот за малолетничка правда (член 157 став 2 од Предлог -Законот), овие средства се обезбедуваат од буџетот на Министерството за правда,  
·  Реализација на Програмата за обесштетување согласно член 141 став 1 и 2 од Законот за малолетничка правда (член  151 став 1 и 2 од Предлог -Законот), исто така, овие средства се обезбедуваат од буџет на Министерството за правда.
Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.
Трошоците се однесуваат на средства за:

· Наплата за пружената правна помош спрема детето во постапките пред центрите за социјална работа и Министерството за внатрешни работи,  а која согласно одредбите на Предлог-Законот ќе се уреди во Законот за бесплатна правна помош. Овие средства во моментот на изготвување на Предлог –Законот не се предвидени, од причини дека истите ќе се предвидаат во периодот на изготвување на измени и дополнување на Законот за бесплатна правна помош. 

· Остварување на Програмата и работата на Државниот совет за превенција на малолетничко претстапништво, согласно член 146 став 2 (член 157 став 2 од Предлог - Законот),  за соодветен надоместок за патни трошоци за членовите на Советот кои се од внатрешноста на Република Македонија, односно надвор од Градот Скопје, согласно член 146 став 3 (член 157став 3 од Предлог-Законот),  за месечен надоместок на членовите за работењето во советот во висина на 20% од една просечна бруто плата исплатена по работник на ниво на Република Македонија, согласно член 146 став 4 (член 157 став 4 од Предлог-Законот),   а кои согласно член 146 став 2 од Законот за малолетничка правда (член 157 став 2 од Предлог -Законот), овие средства се обезбедуваат од буџетот на Министерството за правда,  
·  Реализација на Програмата за обесштетување согласно член 141 став 1 и 2 од Законот за малолетничка правда (член  151 став 1 и 2 од Предлог -Законот), исто така, овие средства се обезбедуваат од буџет на Министерството за правда.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

/
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

2. Придобивки

· Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни.
/
· Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
3. Ризици и претпоставки

Доколку Владата на Република Македонија не предложи донесување на Предлог- Закон за правда за децата, останува ризикот од неодстранување на лоцираните слабости и недостатоци.
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Во Работната група за изготвување на  Предлог – Законот, учествуваа:  судии, јавни обвинители, претставници од Министерството за внатрешни работи и Министерството за труд и социјална политика, Министерството за образование и наука, Министерството за финанси, Адвокатската Комора на Република Македонија, Државниот совет за превенција на малолетничко претстапништво,  ЈУ Завод за социјални дејности и УНИЦЕФ.

При тоа, во рамките на процесот на подготовка на Предлог - Законот, Работната група  ги зеде предвид искуствата во примената на Законот за малолетничка правда од страна на центрите за социјална работа, судовите, јавните обвинителства,  како и Министерството за внатрешни работи.

Исто така, добиени се мислења по Предлог - Законот од: Министерството за труд и социјална политика, Министерството за внатрешни работи, Основното Јавно Обвинителско - Скопје, судовите, Комората на медијатори,  Државниот совет за превенција на малолетничко престапништво, ЈУ Завод за социјални дејности. Не е доставено мислење по Предлог- Законот, од  Секретаријатот за законодавство,  Министерството за финанси и Секретаријатот за европски прашања.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

По спроведените анализи и идентификуваните слабости и недостатоци како најсоодветно решение произлезе подготовката на нов текст на закон, кој гласи: Закон за правда за децата.
2. Имиња и презимања на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

a. Azime Ademi, Советник за малолетничка правда
b. Методија Ристовски, Советник за следење на Акциски план за борба против корупција.
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

a. Blerim Bexheti, Министер за правда,
b. Билјана Бришкоска – Бошковски, Заменик министер за правда

c. Диме Спасов, Државен секретар.
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на

влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, Blerim Bexheti, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:
................................................................................


Датум:                       03.2012 год
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